
НАЦРТ 
 

На основу члана 75. Закона о високом образовању („Службени гласник РС“, број 

88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично 

тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. Закон, 76/2023), Правилника о начину и  поступку 

стицања звања и заснивања радног односа наставника Универзитета у НОвом Саду број 

04-169 од 2.3. 2023.године  и члана 69. Статута Грађевинџког факултета Суботица број 

714-1 од 6.11.2018. године, Наставно Научно веће Грађевинског факултета Суботица је на 

седници одржаној дана         . године, донело  

 
 

ПРАВИЛНИК О НАЧИНУ И ПОСТУПКУ СТИЦАЊА ЗВАЊА  
И ЗАСНИВАЊА РАДНОГ ОДНОСА НАСТАВНИКА НА 

ГРАЂЕВИНСКОМ ФАКУЛТЕТУ СУБОТИЦА  
 
 

ПРЕДМЕТ ПРАВИЛНИКА 

 

Члан 1  
Грађевински факултет Суботица (у даљем тексту: Факултет) врши избор 

наставника у звање доцента, ванредног професора и редовног професора (у даљем тексту: 

наставник). 
  

Наставници из става 1.овог члана могу да изводе наставу на свим врстама студија. 

Наставу страног језика може, осим лица које има звање из става 1. овог члана, 

изводити и лице у звању наставник страног језика, у складу са Законом. 

 

ПОКРЕТАЊЕ ПОСТУПКА 

 

Члан 2  
Поступак стицања звања наставника и заснивања радног односа наставника на 

Факултету, покреће Факултет под условима, на начин и по поступку који су утврђени 

статутом и овим правилником, а у складу са  Правилником о начину и поступку стицања 

звања и заснивања радног односа наставника Универзитета у Новом Саду којим се 

утврђују начин и поступак заснивања радног односа и стицања звања наставника. 

Поступак стицања звања наставника покреће се најкасније шест месеци, а најраније 

дванаест месеци пре истека претходног изборног периода. 

Одлуку о расписивању конкурса за избор у звање наставника за ужу научну област 

(у даљем тексту: ужа област), по правилу, за сва звања и по правилу, за заснивање радног 

односа са пуним радним временом, доноси декан и објављује у средствима јавног 

информисања. У случају потребе, иницијативу за расписивање конкурса за заснивање 

радног односа наставника може да покрене и да предлог заинтересована катедра. 
 

Изборно веће факултета (у даљем тексту: изборно веће) утврђује предлог за избор у 

звање наставника. 
 

Amira
Cross-Out



Изузетно, декан може закључити уговор о раду са наставником са радним 

временом краћим од пуног радног времена ако је наставник засновао радни однос на 

другом факултету такође са радним временом краћим од пуног радног времена или ако се 

на расписани конкурс за избор у звање наставника и заснивање радног односа пријавио 

кандидат који једини испуњава услове и предложен је за избор у звање, а изборно веће 

оцени да кандидат из објективних разлога није у могућности да на факултету заснује 

радни однос са пуним радним временом.   

 

УТВРЂИВАЊЕ ПРЕДЛОГА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА 

 

Члан 3  
Изборно веће доноси одлуку о утврђивању предлога кандидата за избор у звање 

наставника на основу предлога комисије за писање реферата о кандидатима за избор у 

звање наставника (у даљем тексту: реферат). 

Комисија за писање реферата (у даљем тексту: комисија) састоји се од најмање три 

члана, од којих је један председник. 
 

Чланови комисије из претходног става морају бити наставници односно научни 

радници који су изабрани у исто или више звање од звања за које се расписује конкурс, од 

којих најмање један члан комисије није у радном односу на факултету. 

Достављени реферат комисије из става 1 овог члана ставља се на увид јавности 

објављивањем на интернет страници Универзитета у трајању од 30 дана. 
 

Примедбе на реферат комисије из става 1 овог члана достављају се у штампаном 

облику изборном већу у року од 30 дана од дана стављања на увид јавности.  
Анонимне примедбе и примедбе упућене електронском поштом изборном већу не 

узимају се у разматрање.  
Председник изборног већа у року од 8 дана од дана истека рока за подношење 

примедби доставља поднете примедбе комисији на изјашњење.  
Комисија је дужна да се изборном већу у року од 15 дана од дана пријема 

примедби, изјасни на примедбе из става 3 овог члана.  
Изборно веће је приликом доношења одлуке о утврђивању предлога кандидата за 

избор звање наставника дужно да размотри примедбе из става 5 овог члана и изјашњење 

комисије из става 8 овог члана и образложи разлоге усвајања, односно неприхватања 

примедби.  
Ако комисија не предложи ниједног кандидата пријављеног на расписани конкурс 

за избор у звање наставника и изборно веће усвоји такав реферат, факултет може 

расписати нови конкурс.  
Ако изборно веће не донесе одлуку о утврђивању предлога за избор кандидата 

којег је предложила комисија, факултет може да распише нови конкурс.  
Изузетно од одредби члана 2 став 2 овог Правилника, наставник може бити изабран 

у више наставничко звање пре истека времена на које је изабран, ако је претходно био 



поново биран у исто звање за исту ужу област и ако је у међувремену испунио услове за 

избор у више звање. 

 

ДОСТАВЉАЊЕ ПРЕДЛОГА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА 

 

Члан 4 

Декан факултета доставља захтев Сенату Универзитета за избор у звање  

наставника.   
Уз захтев из става 1 овог члана, декан доставља:  
- одлуку изборног већа о утврђивању предлога за избор у звање наставника реферат 

комисије о кандидатима за избор у звање наставника на прописаном обрасцу  
- достављене примедбе на реферат и изјашњење комисије на примедбе, ако их је                          

било у току стављања реферата на увид јавности  
- мишљење матичног факултета, ако је утврђен предлог за избор у звање               

наставника на нематичном факултету.  
Уколико матични факултет не достави мишљење из претходног става овог члана у 

року од 60 дана од дана пријема захтева, сматраће се да нема примедаба и да је дао 

позитивно мишљење, а нематични факултет ће доставити доказ о поднетом захтеву за 

прибављање мишљења матичног факултета.  
Акта из става 2 и 3 овог члана декан доставља и путем електронске поште.  
Посебним општим актом Универзитета регулише се питање матичности из става 3 

овог члана. 

 

ПОСТУПАК ДАВАЊА МИШЉЕЊА О ПРЕДЛОГУ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 

НАСТАВНИКА 

 

Члан 5  
Акта факултета из члана 4 овог Правилника разматрају одговарајућа стручна већа 

која образује Сенат Универзитета по научним, односно уметничким областима (у даљем 

тексту: стручно веће) ради давања мишљења Сенату Универзитета о предлогу за избор у 

звање наставника.  
Чланови стручног већа врше проверу навода у реферату, а нарочито поступак и 

начин вредновања резултата научног рада кандидата.   
Уколико једно од стручних већа да негативно мишљење материјал се враћа 

изборном већу факултета који је расписао конкурс за избор у звање и нови материјал се 

разматра од стране стручних већа из претходног става. 

 

Члан 6  
Стручно веће закључком даје позитивно или негативно мишљење или доноси 

закључак  о одлагању давања мишљења о испуњености услова за избор у звање 

наставника.  



Закључак о давању позитивног мишљења о испуњености услова за избор у звање 

наставника стручно веће доставља Сенату Универзитета.  
Закључак о давању негативног мишљења о испуњености услова за избор у звање 

наставника, са образложењем разлога због којих није дато позитивно мишљење, стручно 

веће доставља изборном већу факултета који је расписао конкурс за избор у звање на 

поновно поступање. 
 

Уколико се по закључку стручног већа из претходног става измени или допуни 

реферат, исти је потребно поново ставити на увид јавности, објављивањем на интернет 

страници Универзитета у трајању од 10 дана.  
Приговор на реферат комисије из претходног става доставља се у штампаном 

облику изборном већу у року од 10 дана од дана стављања на увид јавности.  
Под изменом или допуном реферата из става 4 сматрају се измене или допуне 

категоризације радова, предложеног звања, као и измене других података које су од 

значаја приликом утврђивања испуњености услова за избор у одговарајуће звање. 

Уколико изборно веће потврди првобитну одлуку и стручно веће поново донесе 

закључак о давању негативног мишљења, целокупна документација се доставља Сенату 

Универзитета на одлучивање.  
Закључак о одлагању давања мишљења стручно веће доноси уколико је потребно 

додатно појашњење у вези са рефератом или уколико је потребно доставити додатну 

документацију без које није могуће дати мишљење. 
 

Након достављања појашњења, односно документације из претходног става, 

стручно веће ће донети одговарајући закључак из става 1 овог члана.  
У случају да се изврши измена или допуна реферата поступајући по закључку о 

одлагању мишљења из става 9 овог члана, потребно је поступити у складу са ставом 4, 5, 6 

и 7 овог члана. 

 

ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ О ИЗБОРУ У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА 

 

Члан 7  
Сенат Универзитета доноси одлуку о избору у звање предложеног кандидата, 

одлуку да се предложени кандидат не изабере у звање или закључак о одлагању доношења 

одлуке уколико је потребно додатно појашњење релевантних чињеница од изборног већа 

или надлежног стручног већа. 

Уколико Сенат Универзитета донесе закључак којим тражи додатно појашњење 

релевантних чињеница од изборног већа, након достављања додатних појашњења о истим 

ће се претходно изјаснити надлежно стручно веће. 

Одлуку или закључак из става 1 овог члана, Сенат Универзитета доноси већином 

гласова укупног броја чланова Сената Универзитета, јавним гласањем. 

 

 

 



ЗАСНИВАЊЕ РАДНОГ ОДНОСА НАСТАВНИКА 

 

Члан 8  
Са лицем изабраним у звање наставника уговор о раду закључује декан у складу са 

Законом о високом образовању, прописима о раду, статутом и другим општим актима 

факултета и Универзитета. 

Лице изабрано у звање наставника за ужу област на Универзитету, које има 

закључен уговор о раду на једном факултету, може засновати радни однос за исту ужу 

област на другом факултету у истом звању без покретања поступка за избор. 

Начин преласка наставника из претходног става са једног на други факултет 

регулише се споразумом два декана заинтересованих факултета и ректора, уз претходну 

сагласност Сената Универзитета, под условом да наставник заснива радни однос на 

факултету на који прелази за исту ужу област за коју је имао заснован радни однос на 

факултету са којег прелази. 

 

ОБАВЉАЊЕ ПОСЛОВА НАСТАВНИКА ВАН РАДНОГ ОДНОСА 

 

Члан  9  
Факултет може ангажовати наставника другог факултета изабраног у звање за исту 

ужу област, ван радног односа, на основу уговора о ангажовању у допунском раду до 1/3 

радног времена, за једну школску годину. 

 

Члан 10  
Факултети су дужни да приликом достављања докумената из члана 4 овог 

Правилника наведу назив области у складу са Листом структуре области по стручним 

већима, која чини саставни део посебног општег акта о начину рада стручних већа, који 

доноси Сенат Универзитета. 

 

ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

 

Члан 11  
Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 

 
Објављивање ће се извршити постављањем Правилника на интернет страници 

Факултета. 

 

  
ПРЕДСЕДНИК  НАСТАВНО НАУЧНОГ ВЕЋА 

 

 

                                                                                    Проф. др Милан Трифковић 
 
 
 


